
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ГИМНАЗИЯ Г. ВОЛЖСКОГО ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ» 

(МОУ «ГИМНАЗИЯ Г. ВОЛЖСКИЙ»)

ПРИКАЗ

/J" №. 2023
Об утверждении плана мероприятий
по формированию и оценке функциональной 
грамотности обучающихся
на 2023/2024 учебный год

№ /40

В соответствии с приказом комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 15 августа 2023 года № 732 «Об утверждении плана мероприятий 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций Волгоградской области на 2023/2024 учебный год» 

приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий, направленных на формирование 
и оценку функциональной грамотности обучающихся МОУ «Гимназия г. Волжского» на 
2023/2024 учебный год.

2. Головач М.В., Мельниковой С.Ю., Москаленко О.Д., Самохиной Л.Г., 
Кирсановой Г.В., Водвуд Е.А., Аникеевой Ю.В., Филатовой И.Г., заместителям директора, 
курирующим предметы, обеспечить контроль за использованием педагогами в 
образовательном процессе банка заданий для оценки функциональной грамотности 
обучающихся ( ).https://fu.resh.edu.ru/

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Головач М.В., заместителя 
директора по научно- методической работе.

Директор ( . /Г С.Г. Амбарцумова

С приказом ознакомлены: 
Головач М.В.



ПЛАН 

мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
на 2023/2024 учебный год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
Раздел 1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение плана мероприятий по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся МОУ «Гимназия г. Волжского»

до 16.09.2023 Головач М.В.

1.2 Мероприятия по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся, в том числе посредством организации межшкольного сетевого 
взаимодействия

в течение всего 
периода

Руководители ГМО

1.3 Проведение ШМС по вопросам формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся

в течение всего 
периода, по 

отдельному графику

Головач М.В.

1.4 Формирование единых списков обучающихся 8-9 классов (с указанием 
фамилии, имени, отчества и даты рождения), а также учителей, работающих с 
обучающимися 8-9 классов общеобразовательных учреждений (с указанием 
фамилии, имени, отчества и реализуемого учебного предмета, курса, 
программы дополнительного образования)

октябрь 2023 г. руководители ШМО

1.5 Актуализация планов работы ШМО в части включения вопросов 
формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

октябрь 2023 г. руководители ШМО

1.6 Организация информационно-разъяснительной работы с родителями, 
представителями средств массовой информации, общественностью 
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся

в течение всего 
периода, по 

отдельному графику

Головач М.В.

1.7 Подготовка отчета по итогам мониторинга исполнения плана мероприятий 
по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

июль 2024 г. Головач М.В., руководители 
ШМО

Раздел 2. Работа с педагогами и образовательными учреждениями



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
Повышение квалификации педагогов по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
2.1 Организация наставничества внутри ШМО с целью повышения уровня 

учителей по вопросам формирования функциональной грамотности 
обучающихся

в течение всего 
периода

руководители ШМО

2.2 Организация и проведение открытых уроков по вопросам формирования 
и оценки функциональной грамотности

октябрь руководители ШМО , учителя- 
предметники

Совершенствование и организация методической поддержки педагогов и образовательных организаций по вопросам формирования и оценки 
функциональной грамотности обучающихся
2.3 Выявление, обобщение успешных практик педагогов формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся
в течение всего 

периода
Головач М.В.

2.4 Использование в образовательном процессе банка заданий для оценки 
функциональной грамотности обучающихся разработанных ФГБНУ 
«Институт стратегии развития образования Российской академии 
образования» федеральным государственным научным учреждением 
«Федеральный институт педагогических измерений», размещенных 
в информационно-коммуникационной сети «Интернет» по адресам: 
https://fg.resh.edu.ru/ 
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ 
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniY-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-  
gramotnosti

в течение всего 
периода

руководители ШМО

2.5 Организация образовательного процесса в общеобразовательных 
учреждениях с учетом Концепции региональной системы оценки качества 
подготовки обучающихся образовательных учреждений Волгоградской 
области (приказ комитета образования, науки и молодежной политики 
Волгоградской области от 29 мая 2023 г. № 53 «Об утверждении Концепции 
региональной системы оценки качества подготовки обучающихся 
образовательных организаций Волгоградской области»)

в течение всего 
периода

Заместители директора, 
курирующие предметы

Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности 
обучающихся



№ 
п/п

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители

1 2 3 4
2.6 Анализ, интерпретация, принятие решений по результатам региональных 

мониторингов оценки функциональной грамотности
октябрь 2023 г. Головач М.В.

2.7 Проведение массовых мероприятий конкурс методических материалов по 
вопросам формирования функциональной грамотности

в течение всего 
периода

Головач М.В., руководители
ШМО

2.8 Проведение на городском и школьном уровнях диагностических работ 
по исследованию сформированности у обучающихся метапредметных 
образовательных результатов

в течение всего 
периода

Руководители ШМО

Мероприятия по разработке научно-методического обеспечения по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся

2.9 Методическая поддержка учителей и общеобразовательных учреждений 
по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности 
обучающихся

в течение всего 
периода

Руководители ГМО

2.10 Подготовка методических рекомендаций для педагогических работников 
и общеобразовательных учреждений по формированию и оценке 
функциональной грамотности обучающихся

в течение всего 
периода Руководители ГМО

Раздел 3. Работа с обучающимися
3.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной 

грамотности, разработанных федеральным государственным бюджетным 
научным учреждением «Институт стратегии развития образования 
Российской академии образования» (далее имеются - ФГБНУ Институт 
стратегии развития образования Российской академии образования»)

в течение всего 
периода

руководители ШМО 
учителя-предметники

Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности
3.2 Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной 

грамотности обучающихся
в течение всего 

периода
Учителя- предметники


		г Волжский 40 лет победы 48
	Амбарцумова Светлана Геннадьевна
	Я являюсь автором этого документа




